POCCIЙCKAII ФЕДЕРАЦИrI
KOCTPOMCKAII ОБЛАСТЬ

чухJIомский муниципАJьный рдйон

АДМИНИСТРАЦИJI СVДаЙСКОГО СЕJЬСКОГО ПОСЕЛЕНИrI

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 202З r. М5O-а

Об угверждеЕии процрtlп,tмы профилактики рисков
щ)ичинения вреда (Ущерба) охр€lЕrlемым законом цеfiностям
по м}пицИпальному коЕтроJIю в сфере благоустройства на территории
Судайского сельского по.Ъп.r* .iу*поr.*ого муfiицип€lJIьного
райопа Костромской области на2024 rод

В соответствии с Федершrьным зЕtконом от з1.07.202О Ns 248-ФЗ кО госуларственномкоЕтроле (надзоре) и муниципЕlJIьном контроле в Российской Федерации>, постаIIовлеIIием
ПравителЬства РФ от 25.,а6.2021г. Ns 990 коЪ угвершдепии Правил разработки и угвержденияКОНТРОЛЬНЬПИИ (Н4ДЗОРНЬШrЛИ) ОРГаIIаN{и процрttпdмы профилакти* i""*o" цричинения вреда
(ущероа) охраняемым закоЕом ценностям)), решением Совета д"rrуrаrо" СулЙского сельского
пос_елеЕи,I ЧухломсКого муниЦипаJIьного района Костромской области от 26июJIя 2021 года J\Ъ4З
кОб утвеРщдениИ ПоложенИя о муниЦипЕIJIьноМ коЕтроле в сфере благоустройства на территории
СУДаЙСКОГО СеЛЬСКОГО ПОселения Чухломского муЕиципапьного paiioнa Костромской области>,
руководсТвуясЬ УставоМ муниципtlJIьIIого образования Судайское сельское поселение
Чухломскою муЕиципальною iuto*u Костромскоt'области, аддdинисцшдия Судайского сельского
поселе}rия Чу<ломского муЕиципЕUIьного района Костромской области-постдНоВJUIЕТ:

1. Утвердитц.прилагаеIчrуIо програIчrму профилактики рисков причшIения вреда (ущерба)
охраЕяомым з€lконом ценностям по муниципаJIьному конц)олю " "6"р.

благоустроiiЪr"u
"u

чрриторЧСудшiскоГо сеJБского ,rо.й"ия Чухлом.*о.о муниципального района Костромской
области на2024 rод.

2. Настоящее постtшовление вступает в силу с l января 2024 года и подлеrкит
офищlальному опубликоваIIию и размещеЕию на офичиальном сайтё адмиЕистрации Судайского
сеJьского поселеfiия Чухломского муниципаJIьного района Костромской области в
информационно-телекоммуникаIдионной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего овления ост€tвJtпю за собой.

Глава Суд*аского сельского ш Т.А.Копф

ffi*Ч{xlld,rý}
Фгрнlclж

dt

Приложение
Утверждено

постановлеЕием администрации
СУДайСКого сельского поселения

Чухломского муниципaльн ого
parloHa Костромской области
от 15 декабря 202З г. J\Ъ5O-а

IIРОГРАММА
профилаrсТики рискОв щ)иtIиIIения вреда (vщерба;

охраЕяемым зtlкоIIоМ ценностям муЕиципапьЕому контроJIю
"

.ф"р" благоустройства на
территории Судайского сеJIьского поселения

Чухломского муниципЕUIьного района Костромской области на2024 год

Програrr,rма r_rрофилаrстики рискоВ щ)иtIинения вреда (Ущерба) охраЕrIемым закоЕомценностям по муfiиципальному контроJIю в сфере благоустройствJна территории СудайскогосеJIьскогО поселеЕиrI ЧухломсКого муниЦипaпьногО района Костромской области на-2024 годустанЕвIIимеТ порядоК цроведениrI гrрофшrаюичЪскюl *"рБорЫrИ, нагФавJIенньD( на
цредупрешдение нарушеrшli обязатеlьньпr трбований и C"r*l ф"*r*.ч", вреда (Ущерба)охрЕlIIяемыМ законоМ ценностяМ, соб.rподепие коюрьD( оцеЕивается цри осущестыIенииАдr,rшrистраrцаей СУдайского сельского поселения Чу:<ломского муЕиIIипаJьIIою районаКостромской области (даlrее - Аддланистрщия) муниципаjьного KoHTpoJUI в сфере благоустройстванl терр}IтОрии СудаЙского сельского поселения Чухломского Nrуншц{п€lJIьного района Костромской
бласти (дапее - Програлпrrа).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида *оrrро*, описание текущего
уровЕ,I развитиЯ профилшrтической деятельЕости контрольного (надзорного) органц

характеристика проблем, нарешение которьж н€шравлеЕа програпdма.rроф"rruо"й р""*о"
приtIинения вреда

Одним из видов муниципаjБного контроJIя, осуществJUIемого на территории Судайского
сельскогО поселениЯ ЧухломсКого муниципальIIого района, явJIяется муниципальный конц)оль в
сфере благоустройства. Упо.тпrомоченным органом на осуществлеIIие муЕиципЕUIьного контроля
в сфере благоустройства в Судайском сельском поселении Чухлоr.*о"Ь муЕиципапьного района
явJIяетсЯ адд{инистРация СудайскогО сельского поселения Чухломского муниципального района
Костромской области. Фактическое коJIичествО штатньf,х единиц по должностям,
предусмаТРиваIотцим выпоJIIIение функций по муниципаriьЕому конц)оJIю
благоустройства состtlвJIяет 1 единицу.

в сфере

Предметом муниципаJIьIIого конц)оJIя на территории
явJIяется:

соб.rподение организациями й физическими JIицzlп{и

муницип€tльного образования

обязательных требований,
УСТаНОВлеIIньD( прЕlвилап,rи благоустройств4 соб.rподения tIистоты и порядка на территории
tчrРrиriипального образования, угверждеЕньD( решением представительного органа
МУЕиципЕIJIьного образов€lния (далее - Правила), требовшrий к обеспечепию доступности дJuI
иIIВаJIидов объектов социапьной, инженернсjй и траfiспортной инфраструктур и предостt!вJIяемых
УсJrУг, организшIия благоустройства территории муниципапьного образования в соответствии с
Правилаltи, за нарушение которьй зЕlконодательством предусмотрена административнаrI
ответственность;

испоJIIIение решений, цринимаемьD( по peзyJbTaтalvr коЕтрольньD( мероприятий.
Перечень нормативнЫrrр*о"*, *roi

" ""
оrд"rьЕьD( частей, содержащих обязательные

требоваrrия, оценка соб.шодения KoTopbD( явJIяется цредд,Iетом муниципаJIьного контроJIя в сфере
благоустройства, обзор обобщения прЕlктики й- анализ деятеJIьности при осуществлении
муЕиципального контроJIя в сфере благоустройства на территории Сулайского сельского
поселения Чухломского муниципального района Костромской областч за2O2З год, с ука}анием
наиболее часто встречtlющихся случаев нарушений обязательньD( требовшtий и требований,
установленIlьD( муЕиципаJIьЕыми IIравовыми актапdи, с рекомендtщиями по недопущению и

.n_

,Y

устранению парушеЕий, размещены на офиц_оtаьном сайте адI\dинистрации Сулайского сельского
поселения Чухломского муниципаJIьного ршiона в сети кИнтернет)) по ссылке
http s : //sudadmin. ru/саtе gory/munitsipalnyj -kontro U

Перечень нормативньD( правовьD( актоВ поддерживается в актуальном состоянии.
ОбршценИя црalкдtШ, организШщй пО вопросtлп{ полноты и актуальности перечЕя ЕормативньD(
правовьD( актов в адрес адлинистршIии Судайского сельского оо"елЪ*п", Чу;<ломского
муниципаJIьного района Костромской области не поступали.

_ ПоДкоfiц)оJIьНыми субъектаN,lи при осущестыIении муЕиципапьного контроля в сфере
благоустройства явJIяются цраждане, в том tIисле осуществJIяющих деятельность в качестве
индIвидуаJIьньD( предпринимателей, организаIIйи) В том числе коммерческие и некоммерческие
организации rпобьп< форм собственности и организационно - правовых форм.

В РеЗУльтате систематизации, обобщения и анализа информации о результатах проверок
соб.rпоJения требовшrий в сфере благоустройства на территории Костромской области сделаны
выводы, .rго ншлболее частыми нарушениями явJIяются:

- ненадлежацее санитарное состояние приусадебной территории;
- не собrподение чистоты и порядка Еа территории;
- Ее соб.пюдение порядка сбора" вывоза, утилизации и переработки бьrтовьгх и

промышпенньD( отходов;
- не соблюдения требований содержания и охрtlны зелоньD( насахдений.
В рамках муЕиципалыIого коЕц)оJIя в сфере благоустройства на территории Сулайского

СелЬского поселения Чухломского муниципаJIьного parioHa Костромской области с l января 2023
по 1 октября 202З года коЕтроJIьЕым оргаЕом плановьD( проверок и внеплановьIх проверок н9
проводIлось, в соответствии с Положением о муниципttтtьIlом контроле в сфере благоустройства
на территории Судайского сельского поселения Чухломского муЕиципального района
Костромской области, утверждонным решением Совета депугатов Судайского сельского
поселеЕия Чухломского муниципапьного района Костромской области от 26 пюля 2021 года
Ns43, постtlIIовJIеЕиом Правительства РФ от 10.марта 2022 r. N 336 "Об особенностях организации
и ос)дцествлеIrия государственного конц)оJIя (надзора), м}щиципаJIьного контроля".

Crry"raeB пршшнеЕия контроJIируомыми лицаrrлIiJ,в отношеЕии KoTopbD( IIроводились
концоJIьные меропр|Iлятр!я, вреда жизни и здоровью гра)кдЕш, вреда животIlым, растеЕиям,
окружающей среде, объектаrrл культурного Еаследия (памятникаN{ истории и культуры) народов
РФ, имуществу физических и юридических JIиц, безопасности государствц возникновения
чрезвычйных ситушIий природного и текIогенЕого характера не устtlновлено.

Во испоJIЕение статьи 44 Федершlьного зtlкона от 3l июJIя 2020 года N 248-ФЗ
"О государственЕом контроло (вапзоре) и NrуниципаJIьпом конц)оле в Российской Федерtulии в
202l году постаIIовлением адчrинистрации Сулаiского сеJIьского _поселениrl Чухломского
муЕиципапыIого района от 05 декабря 2022 г. },,lb 57-а угверждена Програrrлма профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципапьному контролю
в сфере благоустройства на территории Сулайского сельского поселения ЧухломскогО
муниципапьного рйона Костромской области на 2023 год.

в раrrлкшr реапизации Програrrлмы в 2023 году регул4рно проводилась работа с населением

по вопросаtrл собrподения требоваlrий законодательства в сфере благоустройства.
- На сшiте ДддлинистршIии в сети ИнтерЕет создан ра}дел кМуниципальныrl контроль), в

котором аккумулируется необходrмая поднадзорным субъектам информация в части

муниципаJIьного контроJIя в сфере благоустройства на территории Сулайского сельского

поселеЕия Чухломского муниципальЕого района Костромской области.

Годовой докJIаД об о"ущ".твлеЕии муниципаJьного конц)оJIя в сфере благоустройства

размещеН В элефонной
-

форме посредство_м. государственной автоматизировшrной

информационной системы <<Управление> (далее-ГАСУ).
Профилактический визит в 202З году не был осуществлен, В связИ с отсутствиеМ

.rо*оrцfrОп-в"й-
-фО".*rо"

(организаlдий, иП осуществJUIющих деятельность в сфере

й;йй;tсruчj liр"оо.r.реже""п о недопустимости наtriушения обязательньпr требований

контролируемым лицам не объявJLялось.
Основными проблемами, которые

требовшrий ] законодательства Российской
органом, явJLпются:

i

явJIяются причин€lми основной части нарушений

ФедерациИ, выЯвJIяеМьIх контрольным (ншзорным)

не понимание Еообходш{ости испоJIЕеЕи,я требоваrrий в сфере благоустройства у
подкоЕцольньD( субъектов;

- ОТСУТСТВие информировЕtния подконтроJIьньD( субъектов о требованиях в сфере
благоустройства;

- ОтсУтствие системы обратной связи с подконтроJьными субъектаtrли по вопросЕlм
ЦРИМеIIеНИ;I ТРебоваrrrпl правил благоустроЙства, в том ЕIисле с использованием современньIх
информаIдIонIIо-телекоммуникационIIьD( технологий.

РеШенИем даrrной проблемы явJIяется активное проведение доJDкностными JIицаj\dи
КОНТРОДьноrо (п4дзорного) органа профилаrстических мероприятий по вопросам собтподения
Обязательньпr требований и разъяснений по вопросаIu, связшtным с оргаЕизацией и
осуществлением конц)оJIя в сфере благоустройства.

Раздел 2. Щели и задачи реализшIии Програrr,rмы профилактики

Основпьплrl цеJIями Программы профилаltтики явJIяются:
1. СтимулировЕlIIие добросовестного соб.тподения обязателъньпr требований всеми

контроJIируемыми лицап{и ;

2. Устранение условий, причин й фаr<торов, способны>r привести к нарушениям
обязатеrьньпr требоваrrий и (ишr) приtIинению вреда (ущерба) охраЕяемым закоIlом ценностям,

3. Создаlrие условий дIя доведения, обязательrrьпr требоваlrий до концIоJIируемьD( лиц,
повьппение информlлрованности о способаr кх соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий програпrмы профилtlктики направлено на

решение следующих задач:
1. Укреппение системы профилаrстиIса нарушений рисков причинения вреда (Ущерба)

охраЕяемым законом ценностям ;

2. ПовьтшеЕие щ)авосозншIия и правовой культуры руководителей органов государственноЙ
власти, органов местною саI\,iоуправJIеЕия, юридических JIиц, иIIдивидуtLJьЕьD( преддринимателей
и грФкдан;

3. Оценка возмопurой угрозы приtIинения, либо при.lинения вреда жизни, ЗДОРОВЬЮ

цра)кдtш, выработкаи реttJIизация профила:сгических мер, способствующих ее сниЖеНИЮ;

4. Выявлепие фаrсторов угрозы при.IинеЕшя, либо при,пrнения вре4а Жизни, ЗДОРОВЬЮ

црФкдаЕ, прЕЕIиН и условиЙ, способствующих нарушению обязательньur требований, определение

способов устранения или снижения угрозы;
5. Оценка состояния подконтрольной среды и уст€lновление зtlвисймости видов и

иIIтенсивIIости профилактичоских мороприятий от присвоенЕьD( контролируемым лИцаJvI уровней

риска.

раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периоди,пrость) их проведения

}i]
l

.- .i' ,--,. .;l :_

]ф
п/п

1

ншаменование
мероприятия

Срок реализшIии
мероприятия

ответственное
должностное лицо

ИнфорЙирование
l

ИнформировЕlние осушIествJIяется
l

администрuщией по вопросzlм соблюдения
]

обязательньD( требований посредством
l

рЕвмещения соответствующих сведений на

офици€tпьном сайте администрации в сети

Интернет, в средств€D( массой информшIИИ, через

личный кабинет контролируемых лиц в

государственньгх информационньD( системах
(гlри их нЕшичии) и в иных форма)( и в печатном

l издании муницишапьн9го обр

Постоянно СпециаJIист
администраIIии, к

должностным
обязанностям которого

относится
осуществление

муниципального
контроля

,-
.. t."i

J

t

z
ко нсультиrýЖNБТJ#Нr." в у стн о й

или письменной форrе по телефону,
посредством видео-конференц-связи, на личном
приеме, в ходе проведения профилЕжтического

мероприятия, контрольного (н4дзорного)
мероприятия

Постоянно, шо

обращениям
контролируемьtх лиц
и их предст€tвителей

СпециЕшист
Мминистр€шIии, к

должностным
обязанностям которого

относится
осуществление

МУНИЦИIIаJIЬНОГО
контроля

з

I

.Щоклад о правоприменительной практике
муниципалъного контроля в сфере

благоустройства на территории Суд"йского
сельского поселения Чухломского

п[униципального района Костромской
области

Обобщение правоприменительной пр€lктики
осуществJLяется Администршlией посредством

сбора и анапиза данньD( о проведенных
контрольньD( мероприятиях и их результат€[х.

Не реже 1 раза в год.
Проект подлежит
общественному
обсужлению.
Утвер}кдается

руководителем
контрольно.9 орг€ша
не позднее 1 марта

года следующего за
отчетным.

размещается на
офици€uпьном сайте
Администрации в

сети кИнтернет> в 3-
v

дневный срок со дня
его утверждения.

Специ€tпист
Мминистрации, к

должностным
обязанностям которого

относится
осуществление

муниципаJIьного
КОНТРОJIЯ

4 ,.Щоклад о мунпципальном коIIтроле в сфере
благоустройства на территории Судчйского

сельского поселения Чухломского
муниципального района Костромской

области
По итог€lм обобщения правоIIрименительной
практики АдминистраIIия готовит доклад по
осуществлению муниципstльного контроля в

сфере благоустройства на территории
СудuПского сельского поселения Чухломского
муниципчtльного ршlона Коотромской области

ОО"""ление предостережения
Пр.достережение о недопустимости нарушения

обязательньD( требовшlий объявJIяется

конТролирУеМоМУлицУВслУIаен€шиЧияУ
администраIIии сведений о готовящихся

нарушениях об".urельньIх требовшtий и (или) в

слrIае отсутствия подтверждения дЕtнньгх о том,

что нарушение обязательньD( требований

.причиниль вре| ýlчерф охраняемым законом

ценностям либо создало угрозу шричинения
/

вреда (ушерба) охраняемым законом ценностям

Що 15 марта года,
следующего за

,отчотным годом в
электроннои (рорме

шосредством
государственной

автоматизированной
информшIионной

системы
кУгrравление)
(дапее-ГАСУ)

Размещается на
офици€шьном сайте

ММИНИСТР€ШIИИ В

сети <Интернет)) в
срок не

провышающий 15

кЕшендарньгх дней со

дня предст€lвления в
глсу

СпециаJIист
Мминистр€lции, к

дол}кностным
обязанностям которого

относится
осуществление

муниципаIIьного
контроля

5

i.

По мере появления
оснований,

шредусмотренных
законодательством

Специ€lJIист
администрации, к

долхtностным
обязанностям которого

относится
осуществление

муниципального
контроля

6 Профил€lктический визит
Проводится в форме шрофилактической беседы

по месту осуществления деятельности
контролируемого лица либо пугем

использования видео-конференц-связи.

Один ра:} в год
(III квартал2024

года, месяц сентябрь)

СпециЕIIIист

администр€щии, к
должностным

обязанностям которого
относится

осуrцествление
муниципального

контроля

Раздел 4. Перечень должЕостньD( лиц Адплинистрации, ответственIIьD( за организацию и
провеДение профилаrсгических мероприятий цри осущесгвлении муншшпаJБною KolпpoJut в сфере

благоуоТройства на терриюрии Судайского сельского поселения Чухломского муниципаJьного

n раliонаКостромскойобласттr

Раздел 5.Показатели результативности и эффективности Програrrлмы

ожидаемьй резуjIьтат _реализаrции
Программы профилаrсгики - сЕижение коJIичества

выявленЕЬD( *uру*a*Йй требОваниЙ законодатеJIьства в сфере благоустройства, связанных, в

первую оr"рaй, с увеJIичением коJIичества и качества проводимьD( профилаюических

мероприятий.

}ф

г/п
.Щолжностные JIица Функчии Контаr<ты

1 СпециаIIист администрации, к
должностным обязшrностям которого

относится осуществление
муниципчtльного KoHTpoJLя

ОрганизЕlIIия и
проведение

меропрLIятий
Прогр€lNIмы

8 (49441) 5_11-10
sudai .аdm@уапdех.ru

Jфгl/п наименование покzLзателя Величина

1 Полнота информаlши, размещенной на официаrrьном сйте
конц)оJIьного органа в сети кИнтернет) в соответствии с частью 3

статьи 46 Федератlьного закона от 31 шоля 202l r. }ф 248-ФЗ (О
государствеItном конц)оле (надзоре) и муниципальном конц)оле в

,, Российской Федерадии>

100%

2.
Утверждение доклада, содерж€шIего результаты обобщения

правоприменительной прzlктики по осуществлению
муниципЕtпьного контроJIя) его опубликов€lние

исполнено / Не
исполнено

a
J. Доля вьцанньD( предостережений по резупьтатtu\{ рассмотеЕия

обраIцений с подтвердIвшимися сведеЕиями о готовящихся
нарушениях обязательfiь,D( требовшlи й илп признiжах нарушений
обязательньпr требований И в сJгrIае отс}тствия подтвержденньD(

данньD( о том, что Еарушение обязательIIьD( требовшrий причинило
вред (ущерб) охршrяемым законом цеЕIIостяпл либо создапо угрозу
щ)ичиненая вреда (ущерба) охраЕяемым закоЕом ценностям (%о)

20% и более

4. ь'] )м в общемдоля Лицэ Удовлетворённьur консультиров€ши(
колиЧестве ЛИЦ: обратившихся за консультировЕшием

100%